

Tajemnicza eksplozja w Ameryce

TEXAS (obsł. wł.). — Oneg-
daj w Texasie zamotowano o-
gromną eksplozję, której towa-
rzyszył ogłuszający huk i silny
wstrząs ziemi, jak dał się od-
czuć także na całym obszarze
Meksyku. Jak przypuszcza się,
wybuch nastąpił wkrótce po wy-
puszczeniu rakiety w White
Sands w Stanie Nowy Meksyk
na terenach przeznaczonych dla
doświadczeń z pociskami raki-
etowymi.

Wobec silnego zaniepokojenia
wśród mieszkańców Texasu i
Meksyku komendant terenów
doświadczalnych zmuszony był
wydać komunikat, że chodziło tu
o eksplozję, spowodowaną przez
wielkiego kalibru pocisk rakieto-
wy, brak jednak wiadomości, w
którym miejscu eksplozja ta na-
stała.

Jak podaje miejscowa prasa,

Co dzień niesie

Człowiek o dwu twarzach

Dosyć niepostrzeżenie prze-
brzmiało u nas oświadczenie
prez. Hoovera przed komisją
budżetową Izby Reprezentan-
tów Stanów Zjednoczonych.
Oświadczenie to było jedną
wielką apoloją Niemiec, a
skoncentrowanym atakiem na
Związek Radziecki i inne pań-
stwa europejskie.

B. prez. Hoover podkreślił
w swoim przemówieniu „nie-
zwyciężenie trudną sytuację Euro-
py” na skutek szerszenia się
„kollektywizmu”, który opóź-
nia odbudowę krajów i zabi-
ja inicjatywę kół przemysłow-
wych. Dlatego Hoover ostrze-
ga przed kolektywizacją Niem-
iec, Niemcy — ego zdaniem
— będą potrzebowały wiecz-
nej pomocy z zewnątrz, o ile
nie odbuduje się pokojowego
przemysłu do tego stopnia, a-
by kraj ten mógł eksportem
zapłacić za żywność. Odbudo-
wa Niemiec nie będzie groź-
na, jeśli nie dopuści się do
odbudowy armii, marynarki i
lotnictwa.

Ponieważ jednak narody
sprzymierzone nie mogą dojść
do porozumienia w sprawie
pokoju z Niemcami i Japonią,
Hoover proponuje wprost za-
warcie pokoju bez udziału
Związku Radzieckiego, byleby
tylko „ustabilizować” stosun-
ki w obu zwyciężonych pań-
stwach.

Winę za wszystkie niepowo-
dzenia, za złe w Niemczech,
za przeciąganie się konferen-
cji pokojowych składa Hoover
na ZSRR, zamykając oczy na
niewłaściwą politykę władz
alianckich w Niemczech.

Fisaliśmy już o dziennej e-
wolucji Hoovera. Zamiast być
rzecznikiem bezinteresownej
w znaczeniu politycznym po-
mocy Nowego dla Starego
Świata stał się rzecznikiem
dolarowej polityki USA. Za-
miast być heraldem pokoju
stał się heraldem nowej woj-
ny — bo do czego innego do-
prowadzić może swobodna
odbudowa przemysłu niemiec-
kiego w rękach kapitalistów
amerykańskich i niemieckich?

Wiele ciele, płaców w Pol-
sce nosi jeszcze tego hnie.
Polska nie zapominała zasług
starego Hoovera. Pomógł
tamtem a tym Hooverem iży
jednak sześć lat wielkiej woj-
ny w Europie i wielkiego pro-
sperity w Ameryce. Ameryka
nie poznała so tej wojnie Eu-
ropy, a my nie możemy poz-
nać Ameryki.

Wstrząs ziemi w całym Meksyku

pocisk spadł na południe od
miasta Juarez w Meksyku, tuż
w pobliżu granicy. Ofiar w lu-
dziach nie było, ponieważ eks-
plozja nastąpiła w niezamieszka-
łej okolicy.

Już od porannych godzin mie-
szkańcy miasta Juarez oblegali
redakcje czasopism, aby się do-
wiedzieć, co było przyczyną
wielkiej eksplozji.

Jak podaje w międzyczasie

**Pocisk raketowy,
czy próba nowej
broni?**

radio lipskie, chodziło tu o po-
cisk niemieckiego V-2, tylko
znacznie większego kalibru, któ-
ry wyrzucony został z amery-
kańskiej stacji doświadczalnej,

zboczył jednak z przewidziane-
go kierunku i spadł w obrębie

Meksyku. Bomba miała być po-
dobno uszkodzona, więc nie wy-
rządziła poważniejszych szkód.

Na miejsce eksplozji udały
się liczne wycieczki dziennika-
rzy i specjalne misje wojskowe.

Mowa Ojca Świętego o trwałym pokoju

LONDYN (BBC). — Ojciec
święty wygłosił przemówienie

radiowe z rozgłośni watykań-
skiej, z okazji święta jego patro-
na.

W przemówieniu tym podkre-
ślił, że bliźni jakie świat doznał
w czasie ostatniej wojny nie są
jeszcze zagojone, a niektóre się
jeszcze pogłębiły. Powinniśmy
dążyć do trwałego pokoju god-
nego Boga i człowieka.

Skandal!

200 milionów dolarów „z prywatnej szkatuły”

Na co?

dla gen. Franco:

Na samoloty

LONDYN (API). — Dzisiaj-
szy „Daily Worker” pisze o po-
życzce, której udzielić mają Hi-
szpanii prywatne banki amery-
kańskie. Rząd Stanów Zjedn.
musi się liczyć z opinią świata
i dlatego, jak stwierdza
„Daily Worker”, nie może u-
dzielić gen. Franco pożyczki w
sposób bezpośredni.

Istnieją podstawy do przypu-
szeń — pisze dziennik — że
Paul Culbertson, który został o-
statnio mianowany amerykań-
skim charge d'affaires w Madry

cie, przesłał korzystny dla Fran-
co raport. Podkreśla on w nim
znaczenie Hiszpanii, jako terenu
inwestycji dolarowych i zaleca
pożyczkę w wysokości 200 mi-
lionów dolarów.

W celu realizacji jej banki a-
merykańskie podjęły już przed

wstępne rozmowy.

Pożyczka dla frankistowskiej
Hiszpanii przybierze zapewne
formę prywatnego układu mię-
dzy firmami brytyjskimi i hisz-
pańskimi. Hiszpania pragnie za-
kupić w Stanach Zjednoczonych
przede wszystkim samoloty.

Szatański plan

Wieżenia hiszpańskie miano zamienić w krematoria

PARYŻ. (PAP) — Republikanie
przebywający w więzieniu w Al-
cala de Henares wystosowali apel
do wszystkich patriotów hiszpań-
skich i wszystkich demokratów na
świecie o akcję przeciwko zbrodni-
czej polityce generała Franco.

Więźniowie opisują moment pro-
wadzenia na stracenie dwóch repu-
blikanów Eriado i Delada oraz de-
maskują plan dyrektora więzienia
Justo Herrala, a probowany przez
generalnego dyrektora bezpieczeń-
stwa pułkownika Enrique Ayma-
ra, polegający na podpaleniu wię-
zienia wraz z przebywającymi tam
republikanami.

„Jak długo trwać będzie krwa-
wa farsa sądów wojennych?” —
głosi apel.

Zwracamy się do wszystkich, któ-
rzy żywią uczucia ludzkie. Mówi-
my im, „Hiszpania opada z siły, wy-

krwawia się i jest dzisiaj rzeką
krwi. Żądamy sprawiedliwości”.

Czarny dzień katastrof lotniczych

LONDYN (API). — Dzień
wczorajszy był świadkiem no-
wych trzech katastrof lotni-
czych, które wydarzyły się
w Szwecji, Francji i Kanadzie.

W czasie pokazu lotniczego
nad Sztokholmem, samolot o na-
pędzie odrzutowym „Vampire”
spadł na lotnisko, uderzając o
dach hangaru. Pilot poniósł
śmierć.

Podobny przebieg miała kata-
strofa 2-motorowego samolotu
francuskiego typu „Bloch”, któ-
ry spadł w płomieniach na ulicę
miasteczka Frejus, nad mor-
zem Śródziemnym, grzebiąc w
swoich szczątkach 3 osoby zało-
gi.

Trzeciej wreszcie katastro-
fie uległ samolot kanadyjski ty-
pu „Bellanca Skyrocket”. Wpadł

on do rzeki Św. Wawrzyńca, po-
wodując śmierć 3-ch osób.

Przeciw de Gasperi

RZYM (PR) Jutro odbędzie się pierw-
sze posiedzenie nowego rządu włos-
kiego. W całym Włoszech rozszerza
się ruch protestacyjny przeciwko u-
tworzonemu gabinetowi.

W fabrykach robotnicy uchwalili
rezolucje, potępiając partie chrze-
ścijańsko-demokratyczne i rząd de
Gasperiego.

Tropikalne upały

Od dwóch dni żar leje się a
nieba. Termometr w niedzielę i
wczoraj podniósł się we Wroc-
ławiu do 34 st. C. Jest to, jak
na Dolny Śląsk, temperatura w
pobliżu maksymalnych noto-
wań.

Pogłosek jakoby upał przekra-
czał znacznie 40 st. C. jakie o-
biegały po Wrocławiu, nie nale-
ży traktować poważnie, bo po-
chodzą od ludzi nieświadomych
rzeczy. Temperaturę mierzy się
w cieniu, bo wtedy pokazuje
ona ciepłość powietrza. Tempe-
ratura „w słońcu” pokazuje tyl-
ko jak bardzo nagrzał się od
słońca sam termometr.

W dniu dzisiejszym zapowie-
dziana jest skłonność do burz
i przelotnych deszczów. Istot-
nie, barometr, który onegdaj
stał wysoko notuje obniżenie
się ciśnienia.

Niemieckie rekiny przemysłowe obrabowały Polskę

NORYMBERGA. (PAP) — W
toczącym się przed Trybunałem
Norymberskim procesie wielkiego
przemysłowca niemieckiego Flicka
zostały przez prokuratora przedlo-
żone dokumenty, stwierdzające u-
dział hitlerowskich koncernów
przemysłowych w rabowaniu i wy-
wożeniu majątku z okupowanych
państw, m. in. przedłożono pismo
Hansa Franka stwierdzające, iż o-
trzymał od Hitlera polecenie bez-
względego spustoszenia „General-
nej Gubernii”.

Czy USA wprowadzi powszechną służbę wojskową

WASZYNGTON. (PR) — Wy-
znaczona przez prezydenta Truma-
na komisja dla spraw wojskowych
zapropozowała wprowadzenie w
USA powszechnej służby wojsko-
wej. Wszyscy mężczyźni po zakoń-

czeniu 18 lat życia będą musieli
przejsć sześciomiesięczne przesko-
lenie wojskowe w piechocie, w lot-
nictwie lub w marynarce. Przypu-
szcza się, że rocznie przeszkolenie
wojskowe przejdzie 900.000 osób.

Połączenie gospodarcze okupacyjnych stref anglosaskich

BERLIN. (Obsł. wł.) — Rada
gospodarcza podejmuje kierownict-
wo gospodarczej odbudowy obu
stref anglo - amerykańskich pod
kontrolą biura anglo - amerykań-
skiego, co oznacza porozumienie w
sprawie reorganizacji obu stref
anglo - amerykańskich.

We wstępie do tego porozumie-
nia jest zaznaczone, że rządy wojs-
kowe angielski i amerykański w
oczekiwaniu na utworzenie służby
administracyjnej i rządów dla ca-
łych Niemiec, doszły do porozumie-

nia w sprawie reorganizacji ich
stref w tym jedynym celu, aby je
zjednoczyć całkowicie pod wzglę-
dem gospodarczym.

Główne zasady tej reorganizacji
polegają:

1. na utworzeniu rady gospodar-
czej, wybranej przez parlament
krajowy, 2. na stworzeniu komi-
tetu wykonawczego, mającego za
zadanie skoordynowanie i dopilno-
wanie wykonania postanowień pod-
jętych przez organa administracyj-
ne obu stref;

po 3. będą one przedłożone dyrek-
torom wykonawczym, odpowiedzial-
nym przed radą gospodarczą;

po 4. odpowiedzialność za akcje
dwu-strefową będzie ponoszona
przez rządy wojskowe i administra-
cyjne obu stref, mając na względzie
jako naczelną zasadę administra-
cyjną — decentralizację;

po 5. decyzje rady gospodarczej
i komitetu wykonawczego będą u-
chwalane większością głosów.

Dyskusja sejmowa o podatku gruntowym

PSL wbija klin między wies i miasto

WARSZAWA (API) Posłowie PSL, którzy na sobotnim posiedzeniu Sejmu wystąpili z niefortunną obroną spekulatorów miejskich, wypowiedzieli się przeciw rządowym projektom zahamowania zwyczajów — tym razem przeciwstawiając się ściąganiu podatku gruntowego. Opozycja nasza jest znowu przeciw, gdyż jak stwierdził rzecznik PSL poseł Nowak „kontrolerzy społeczni”, którzy mają dozorować ściągania podatku, przyczynili się między innymi do zmniejszenia ilości kur na wsiach — i wszystkie argumenty „przeciw” są tej samej koguciej wagi.

„Kury boją się nie poborców skarbowych, ale nieuczciwych płatników, tych, którzy używają drobitki, jako łapówki. A ci są z PSL-u” odpowiedział poseł Szymanek (SL).

Statystyka stosowana

Dyskusja na temat form ściągania podatku gruntowego miała w istocie znacznie poważniejszy przebieg, niż podana wyżej przez nas wymiana zdań. Do głosu doszedł znowu słynny już „ekonomista” opozycji, poseł Załęski. Mówca PSL-u powrócił do odprawy, jaką otrzymał od ministra Miwa w sobotę. Poseł Załęski usiłował uparczywie podtrzymać twierdzenia o prawdziwości swoich urojonych cyfr.

„Mały Rocznik” w ręku posła Załęskiego okazał się i tym razem jednak tylko bumerangiem. Min. Miwa sprzeciwił się odmiennie swoje stanowisko na piśmie.

Sprawa przeszła w ręce Marszałka Sejmu, który zdecydował o restrykcjach w stosunku do zwolennika „statystyki stosowanej”. Takim mia-
em ochrzczono w końcu w kulach posła Załęskiego.

Rozprawa o formę ściągania po-

datku gruntowego potoczyła się po incydencie z posłem Załęskim dalej. PSL stosuje przy tej sposobności taktikę „wbijania klina między wies a miasto”, taktikę przeciwstawiania mas robotniczych chłopskim. Tylko, że się to nie udaje.

70% lojalnych płatników

Jaki cel ma usprawnienie poboru podatku gruntowego? — 70 procent płatników tego podatku okazało się lojalnymi obywatelami. Pozostałe 30 procent to właśnie ci, którzy zamagazynowali zboże. Ci, których broni PSL. Ściągnięcie podatku od nich będzie równoznaczne z ujawnieniem zboża, z rzuceniem tego zboża na rynek.

Posłom opozycji w czasie poniedziałkowej debaty przybył niespodziewanie w sukurs Klub „Nowe Wyzwolenie” w osobie posła Drzewieckiego. — Poseł Rapaczynski (PPS) zmuszony był zapytać mówcę Nowego Wyzwolenia czemu jeszcze o godzinie 19.30 dnia poprzedniego był za. Odpowiedzi wyjaśniającej niestety nie usłyszełszy.

Nowa konstelacja

Na ławach opozycji jak i na galeriach mówiono już o „nowej konstelacji — PSL p. Mikolajczyka reka w reke z Nowym Wyzwoleniem p. Drzewieckiego?”

Pełne nadzieje PSL-u okazały się — jak to często bywa w obliczeniach tego stronnictwa — złudne. Nowe Wyzwolenie nie głosowało za negatywnymi wnioskami PSL.

Nowe Wyzwolenie liczytuące się najwidoczniej z PSL w obronie spekulacji wiejskiej, poszło osobno.

Projekt ustawy o trybie ściągania.

cia podatku gruntowego ma na celu ukrośczenie spekulacji na wsi. Jest odpowiednikiem ustawy o zwalczaniu spekulacji w handlu miejskim.

Projekt ustawy o ściąganiu podatku gruntowego przeszedł do 3-go czytania po odrzuceniu sprzeciwów opozycji.

W ten sposób do szeregu ustaw

mających na celu stabilizację życia gospodarczego kraju, Sejm dołożył jeszcze jedną ustawę. Zostanie ona powitana przez ludzi pracy z uznaniem.

Droga unormowania życia gospodarczego kraju i doraźnych środków przeciw spekulantom, staje się coraz wyraźniejsza i prostsza.

Kryzys rządowy i ucieczka premiera

Czy nowe wybory na Węgrzech?

BERNO. (PR) — Były premier węgierski Nagy wyjechał z Berna udając się w nieznanym kierunku. Dziennik szwajcarski donosi, że Nagy nie powróci już na Węgry, gdyż zabrał ze sobą 5-letniego syna. Ojciec Nagyego również wyjechał. Wyjazd nastąpił na podstawie porozumienia między partią lewicową a partią drobnych rolników.

BUDAPESZT. (PR) — Wicepremier Rakoczy oświadczył, że już przed tygodniem doradzał on byłemu premierowi Nagy powrót na Węgry, gdzie mógłby obronić się z wszystkich zarzutów.

Zaznaczył on, że kryzys rządowy jest już zakończony, jednak o ile prawicowe elementy będą domagały się pozostawienia ich na dotychczasowym stanowisku na Węgrzech będą przeprowadzone nowe wybory.

WARSZAWA (PR) — Nowy pre-

mier węgierski Dinnyes oświadczył, że w kraju panuje spokój i porządek, jedynie reakcja i spekulanci twierdzą, że jest inaczej. Węgrzy pragną żyć w zgodzie nie tylko z najbliższymi sąsiadami — powiedział premier — ale z wszyst-

Niezawisłość Kanady zagrożona

OTTAWA (PR) Prezydent St. Z. Truman przedłożył Kongresowi projekt ustawy o wojskowej współpracy Stanów Zjednoczonych z Kanadą.

Postępowa prasa kanadyjska stwierdza, iż utworzenie takiego bloku może przyczynić się do konfliktu międzynarodowego.

Współpraca wojsk amerykańskich i kanadyjskich wymierzona jest w niezawisłość Kanady. Nie ulega wątpliwości, że Kanada będzie musiała się stosować do amerykańskiego departamentu.

kimi narodami całego świata miłącymi wolność i pokój, Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią a zwłaszcza ze Związkiem Radzieckim, który poniósł tyle ofiar dla wyzwolenia terytorium węgierskiego.

Waży się los Indii

Przemówienie premiera Attlee

LONDYN. (Obsł. wł.) — Premier Attlee wygłosił prawdopodobnie w dniu jutrzejszym ważne przemówienie w Izbie Gmin na temat Indii. Jak donosi „Evening Standard” mowa ta będzie wygłoszona w wypadku, gdyby przywódcy Indijscy przyjęli plan brytyjski dotyczący rozwiązania problemu Indii.

Prasa angielska żywo interesuje się konferencją w New

Delhi, która decyduje o losach 1/4 ludności kuli ziemskiej czy 1 400 milionów ludzi. Istnieje przekonanie, że lord Mountbatten, w razie wprowadzenia dla Indii statutu dominiowego, przestanie być vice królem, natomiast przyjmie tytuł gubernatora generalnego.

„Daily Mail” na marginesie planu podziału Indii na Hindustan i Pakistan wyraża obawę, że podział ten pogłębi jeszcze przeciwieństwa religijne w Indiach i będzie powodem dalszych gwałtownych walk religijnych.

„Daily Worker” stwierdza, że odpowiedzialność za rozłam między Hindusami a Muzułmanami ponoszą w pierwszej mierze Anglii, którzy chcą utrzymać prawo do dalszej ingerencji.

Legnica dziś wita

WARSZAWA (PR) — W dniu dzisiejszym przewidziany jest jazd do Legnicy transportu Polaków z Francji liczącego 475 osób. Wśród repatriantów przeważa element rolniczy.

Niemcy sprzeciwiają się wprowadzeniu czasu letniego

HAMBURG (API) — Związki Zawodowe prowadzą od dłuższego czasu akcję, domagając się zniesienia podwójnego czasu letniego, który wprowadzony został 11 maja przez władze niemieckie i alianckie.

Nowy czas zmusza mieszkańców do wcześniejszego wstawania i ustanowiony został celem oszczędności w dostawach prądu.

Do akcji związków zawodowych przylączyli się ostatnio niemieccy politycy, uczeni i lekarze. Tak np. prof. Jones z największego szpitala w Hamburgu pisze w liście do dziennika „Die Welt”.

Wprowadzenie podwójnego czasu letniego wywoła poważne zaburzenie rytmu życia ludzkiego, związane ściśle z czasem lokalnym.

Premier prowincji Nadrenia - We-

stfalia, Amelunxen, wystosował specjalny list w tej sprawie do brytyjskiego komisarza. Grozi on obniżeniem wydajności pracy i stwierdza, że „wprowadzenie czasu letniego jest anty społeczne i antyludzkie”.

Wiadomości kulturalne

75-LECIE ZGONU STANISŁAWA MONIUSZKI Dnia 4 czerwca rozpoczynają się w całej Polsce uroczystości w związku z 75 rocznicą zgonu znanego kompozytora — Stanisława Moniuszki. Data zgonu łączy się jednocześnie z 100 letnią rocznicą wystawienia na scenach polskich narodowej opery „Halka”.

NOWY DYREKTOR TEATRÓW MIEJSKICH W KRAKOWIE. Koniński Kultury i Sztuki przy Zarządzie Miejskim w Krakowie postanowiła powierzyć dyrekcję Teatrów Miejskich w Krakowie po śmierci Juliusza Osterwy, dotychczasowemu dyrektorowi Państwowego Teatru w Katowicach Bronisławowi Dąbrowskiemu.

WYBITNI ARTYSTY JUGOSŁAWIAŃSCY Ivan Pinkawa — sprząpca i Ivo Macek — fortepian przybyli do Warszawy. Obaj artyści wystąpią w Polsce z szeregiem koncertów.

PROFESOR UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO i dyrektor Instytutu Zoologicznego w Poznaniu dr. Zygmunt Wojciechowski zaproszony przez czeskie sfery naukowe, wygłosił kilka odczytów w Uniwersytecie w Bernie.

Apel o podjęcie rokowań pokojowych

w Chinach

NANKIN. (Obsł. wł.) — Rezolucja uchwalona wczoraj przez Radę Polityczną Ludową w sprawie natychmiastowego podjęcia rokowań między rządem i władzami komunistycznymi żąda od 2-ch

stron zrezygnowania z odroczenia rokowań, a od komunistów wysłania delegatów do Nankinu, aby podjąć rokowania oparte na zasada-

ch znacjonalizowania armii i ustanowienia systemu politycznego. Rezolucja projektuje wreszcie ustanowienie specjalnego komitetu stałego dla wypracowania sposobu przywrócenia pokoju, o ile to możliwe, w Chinach.

Do tej pory komuniści odmawiają podjęcia tych rozmów przed przywróceniem wojskowych pozycji z 13 stycznia 1946 r., rozwiązaniem narodowego zebrań i anulowaniem konstytucji. Rząd domaga się przywrócenia ruchu kolejowego.

Oswald Mosley nie wyjedź za granicę Anglii

LONDYN. (API) — Brytyjski minister spraw wewn. Chuter Ede, odmówił przyznania przywódcy faszystów brytyjskich sir Oswaldowi Mosley paszportu zagranicznego.

Zgodnie z doniesieniem „Daily Telegraph”, Mosley miał przedsta-

wić świadectwo lekarskie jednego z najwybitniejszych internistów, który zalecał mu wyjazd do zagranicznego uzdrowiska. Chuter Ede odmówił jednakże wydania paszportu, nie motywując nawet swojej decyzji.

De Gaulle odsłonił przybicie

LONDYN. (API) — Gen. de Gaulle definitywnie odsłonił przybicie — pisał dziś paryski korespondent „Manchester Guardian”, komentując ostatni kongres zjednoczenia narodu francuskiego.

Na kongresie tym de Gaulle oświadczył delegatom: „musicie być przygotowani do zastąpienia obecnych partii politycznych w kierowaniu sprawami francuskimi”.

Powrót wiceministra Grossfelda

WARSZAWA (PR) — W dniu wczorajszym do Warszawy powrócił podsekretarz stanu w Ministerstwie Handlu Zagranicznego Ludwik Grossfeld, po kilkudniowym pobycie w Moskwie. Na lotnisku został powitany przez wyższych ur-

zędników Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Dalsze obrady w Moskwie prowadził delegacja polska pod przewodnictwem wiceprezesa wiodącego Departamentu Eksportowego dyrektora Mariana Drozdowskiego.

W strefie radzieckiej dobre wyżywienie

BERLIN (PAP) Radzieckie Biuro Informacji prasowych w Berlinie ogłosiło komunikat w sprawie wartości pożywienia, wydawanego Niemcom w strefie okupacji radzieckiej. Robotnicy ciężko pracujący i górnicy otrzymują 4.011 kalorii, górnicy pracujący na powierzchni otrzymują 3.000 kalorii. Ludność miast podzielona została na kategorie, otrzymuje od 2.099 do 1.535 kalorii dziennie. Dzieciom do jednego roku wy-

daje się wyżywienie wartości 1.740 kalorii, w wieku od 5 — 14 lat 1.400 kalorii. Niezależnie od tego w wielu zakładach pracy robotnicy otrzymują 1 raz dziennie ciepły posiłek.

Należy podkreślić, że wszystkie wyznaczone na kartach produkty zostały do dnia 1 maja rozdzielone w pełnej wysokości, również przydział żywności odbywa się bez żadnych o-

graniczeń. To ustabilizowanie aprowizacji na terenie strefy radzieckiej w przeciwieństwie do chaosu panującego w strefach zachodnich należy przypisać w pierwszym rzędzie energicznie przeprowadzonej reformie rolnej, prawidłowemu wykorzystaniu powierzchni rolnej jak również stworzeniu systemu dostaw dogodnego zarówno dla chłopów jak i dla ludności miast.

W stylu telegraficznym

RZYM. — Policja i karabiniery włoscy zablokowali przy ucieczce żołdaków przemykających z Nowary w góry. Akcja ta skierowana jest przeciwko partyzantom, którzy mieli uciec się w góry. W Nowarze ogłoszono stan wyjątkowy.

HAMBURG. — W amerykańskiej strefie okupacyjnej aresztowano żonę Hessa oraz żonę powieszoną w Norymburdze generała Jodla.

ZAGRZEB. — Otwarto tu Targi Jugosłowiańskie, w których bierze udział ZSRR, Polska, Czechosłowacja, Bułgaria i Albania.

ATENY. — Co drugi robotnik Grecji jest obecnie bezrobotny. W Atenach jest 25 tys. bezrobotnych.

LONDYN. — Brytyjski minister pracy rozpoczął akcję zatrudniania kobiet w instytucjach użyteczności publicznej i przemysłu.

PRAGA. — Rozpoczął się tutaj Kongres Światowej Federacji Dziennikarzy.

MUNSTER. — Z polecenia brytyjskich władz wojskowych zamknięto urząd denazyfikacyjny, który „zdenazyfikował” wielu notorycznych hitlerowców. Aresztowano wiele osób.

LANDSBERG. — Rozstrzelano tu dwóch Polaków z obozu D. P. skazanych przez sąd wojskowy za napad na bankowy.

BERLIN. — Od początku roku do pierwszego maja przywieziono dla strefy amerykańskiej i brytyjskiej 1 1/2 miliona ton żywności.

KAIR. — Premier Egipci oświadczył, że w połowie czerwca przedłoży Radzie Bezpieczeństwa projekt rewizji traktatu anglo-egipskiego.

NOWY JORK. — W związku z przyjęciem przez komisję porozumiewawczą Izby Reprezentantów i Senatu anty-robotniczej ustawy ograniczającej prawa Związków Zawodowych, w Nowym Jorku ogłoszono Dzień Protestu.

LONDYN. — W czasie zebrań Ligii byłych kombatanów rozrzucono ulotki o treści faszystowskiej. Interweniowała policja. Jeden z aresztowanych mówców oświadczył „Jestem faszystą i uważam to za powód do dumy”.

NOWY JORK. — Henry Wallace za komunikował przedstawicielom prasy, że stoi na stanowisku poddania międzynarodowej kontroli Kanadę Panamskiego i Sueskiego.

w pogoni za premierem

Co się dzieje na Węgrzech? Zapyta niejedyn, czytając o niewyjaśnionym bliżej kryzysie rządowym w tym kraju.

Kryzys rządowy na Węgrzech nie jest dziełem przypadku, ale narastał on od dłuższego już czasu. Właściwie początkiem jego był słynny rozłam w partii drobnych posiadaczy rolnych, posiadającej na podstawie wyborów do niedawna większość w parlamencie. Dochodzenia wykryły jednak, że *prawicowy odłam partii zaangażował się w nielegalnej działalności antypaństwowej, paktując potajemnie z innym mocarstwem i planując zamach stanu. W związku z tym kilka miesięcy temu generalny sekretarz tej partii Bela Kovacs został aresztowany.*

Po nitce do kłębaka

Już od dłuższego czasu opinia publiczna Węgier zwracała uwagę na dziwne zachowanie się premiera Nagya, pochodzącego z partii Kovacsa i jego rodziny. Premier wysłał za granicę swego syna, następnie córkę umieścił w Szwajcarii, by wreszcie samemu wyjechać na „urlop zdrowotny“ do tego kraju, otworzywszy sobie uprzednio okazałe konta w szeregu banków szwajcarskich i londyńskich.

„Urlop zdrowotny“ premiera Na-

gy przedłużał się coraz bardziej, aż w trakcie śledztwa Kovacs obciążył poważnie Nagy'ego.

Premiera Nagy zawezwano do natychmiastowego powrotu do kraju. Od chwili jego wyjazdu upłynęły już trzy tygodnie.

Wszystko wskazuje na to, że Węgry nie doczekają się powrotu przez zornego premiera. Dzień i noc obraduje Rada Ministrów. Policja węgierska aresztowała sekretarza prywatnego premiera *Ferenc Kapocsa*, prezydent *Tildy* usiłuje zmontować nowy rząd.

Oczyścić atmosferę

Tymczasem lewicowe partie Węgier postanowiły ostatecznie oczyścić atmosferę. Tworzenie nowego rządu na takich samych jak dotychczas podstawach byłoby tylko chronicznym przewlekaniem przesilenia i zepchnęłoby w końcu kraj w odmęty anarchii i obecnej ingerencji. *Opinia domaga się wyłączenia z przyszłego rządu prawego odłamu drobnych posiadaczy, skompromitowanego ostatecznie zeznaniami Kovacsa i ucieczką premiera Nagy.*

Partia komunistyczna domaga się ponadto upaństwowienia Banku Narodowego oraz trzech innych wielkich banków, czemu sprzeciwiają się socjaliści i lewy odłam drobnych rolników. Węgry pomnożyły liczbę tych krajów, gdzie konflikt i rozłam między robotniczymi partiami doprowadza w wyniku do zwycięstwa najmniej pożądanym elementom.

Tymczasem jednak powstał już nowy rząd węgierski, który można by nazwać rządem „militaryzowanym“, gdyż główne funkcje sprawują w nim wojskowi.

Chmury od Zachodu

Oficjalnie kryzys rządowy na Węgrzech został zażegnany. Buda-

peszt znowu wraca do normalnego trybu życia. Węgrzy zbyt zajęte są odbudową i walką z trudnościami codziennego życia, by światła, bijące co noc z okien pałacu Rady Ministrów mogły je oślepić. *Bardziej niż na premiera, Węgrzy czekają na deszcz.*

Słynne węgierskie puszczyki nawiedziła bowiem wielka posucha, która nie ominęła i innych połaci Europy. Maj był tak upalny i bezchmurny, że wyschły rzeki i studnie, a zbiory przedstawiają się tragicznie. Węgrzy nie tracą jednak nadziei. *W ostatnich dniach przyszyły od zachodu chmury, ale tylko w tym celu, aby ochłodzić rozpaloną ziemię.*

Innych chmur od zachodu nikt na Węgrzech już nie czeka. Czas ten należy do przeszłości, a ostatni

V. ostatni.

Węgry przeszły przez ostry kryzys rządowy. Historia potoczyła się szybko: premier uciekł z kraju, wybrano nowego premiera.

A Węgry tymczasem czeka nie kryzys rządowy, ale żywiołowości.

epigoni starej orientacji politycznej albo nie mają wpływu na rządy i zajmują się uprawą winogron, albo zmienili swoje przekonania. I nikt nie będzie rozpacział z powodu romantycznej, szwajcarskiej emigracji premiera. *Stanowi ona dzisiaj jedynie atrakcję dla dziennikarzy ze względu na niezwykły wprost rozciąganie skomplikowanej sytuacji politycznej.*

ALFRED

»Pestki«
anderso

W szeregach właściciela stał i protektora i dawały się członkowie Służby Królewskiej w skrócie Pełniący w szeregach wiele patriotów i dziewcząt. W kolportaż wydawcy ku Patriotów Po...

Rola Szkoły Wyzszej w Polsce Ludu

W auli Uniwersytetu Poznańskiego w obecności przedstawicieli władz i świata naukowego Minister Oświaty S. Skrzyszewski wygłosił prelekcję na temat „Rola szkół wyższych w Polsce Ludowej“.

Minister Skrzyszewski przede wszystkim omówił zagadnienia demokratyzacji wyższych uczelni w Polsce, charakteryzując na wstępie atmosferę polityczną i narodową do roku 1939. W Polsce przedwrzesniowej na 1.000 dzieci uczęszczających do klasy I szkoły powszechnej do pierwszego roku studiów uniwersyteckich dochodziło 250 uczniów z warstw posiadających, czterech ze środowiska robotniczego, dwóch z rolniczego i jeden ze środowiska robotników rolnych. Zagadnienie startu naukowego uzależnione więc było od si-

ły społeczno-grupy.

Dzisiaj sprawa przedsięwzięcia, tworzą się już 1 generacji polskiej pochodzącej z ludowych.

Minister Oświaty przedstawił cztery konkretne budowy szkolnictwa: 1) to sprawy: autonomii, 2) bezpłatności, 3) bezpłatności nauki o Polsce i o świecie, 4) bezpłatności nauki na wyższych uczelniach. „Nauka o Polsce i o świecie“ wprowadzona przedmiotem obowiązkowym w *wszystkich wydziałach technicznych — ma na celu zaznajomienie młodzieży akademickiej z nami, jakie się dokonały społecznym.*

NOTATNIK krajowy

II WALNY ZJAZD Komitetu Słowiańskiego w Polsce odbył się w Warszawie. Otwarcia zjazdu dokonał prof. Michałowicz. Referat ideowo-programowy wygłosił min. Świątkowski, który podkreślił, że podłożem ideologicznym ruchu słowiańskiego jest współpraca wolnych, równoprawnych narodów.

44.200 KG MAKI I 600 KG CUKRU znaleziono i skonfiskowano w magazynach spekulantów łódzkich.

WĘGIEL DLA ISLANDII. Norweski parowiec „Warweg“ odpłynął z Gdyni z ładunkiem 1280 ton węgla dla Islandii.

10.300 TON FOSFORYTU przywiózł dla Centrali Chemikali stówek grecki „Antonis“.

10 LINIA żegluga Gdynia - Amerykańskich linii żeglugowych została uruchomiona między Szczecinem a Szwecją.

DELEGACJA palestyńskich sfer handlowych zarówno żydowskich jak i arabskich przybyła do Warszawy, celem przeprowadzenia rokowań.

URZĄD PLANOWANIA PRZEMISŁOWEGO opracował plan rozbudowy uzdrowisk tatrzańskich na Podhalu, które będą mogły przyjmować do 200.000 turystów i letników.

OGÓLNOPOLSKI zjazd tramwajarzy odbył się w Chorzowie. Omawiano sprawy budowy nowego typu wozów tramwajowych. Budowę nowych tramwajów powierzono Państwowej Wytwórni Wagonów i Mostów w Chorzowie.

TRANSPORT złożony z 2000 repatriantów niemieckich odszedł z Ziemi Lubuskiej. W czerwcu zostanie na Ziemi Lubuskiej jeszcze 2.000 Niemców.

Z tamtej strony Oary

Kto kupi szelki Hitlera

Do dzisiejszego dnia krąży dykteryjki na temat „pamiątek“, jakie znajdowały się w handlu całej Francji po śmierci Napoleona. Można było wtedy na czarnym rynku dostać kilkanaście par szelek po małym kaprału, nie wspominając już o bardziej intymnych częściach garderoby.

W ubiegłym roku wiele się mówiło i pisało o „pamiątkach“ po Mussolinim. We Włoszech utworzył się specjalny klan pomysłowych kupców, którzy fabrykowali coraz to nowe spodnie, koszule, szczoneczki do zębów, żądając za nie wygórowanych sum, bo używał ich sam duce. I co najciekawsze, pamiątki te znajdowały chętnych nabywców. Najbardziej zapaleni zbieracze relikwii po „wielkim“ wodzu Italii po prostu wykradli jego ciało z grobu.

W Niemczech nie jest inaczej. W Monachium uprawia się ostatnio bardzo żywy handel przedmiotami,

które rzekomo były własnością prywatną Hitlera. Na czarnym rynku ofiaruje się popielniczki, których „Fuehrer osobiście używał“, mimo że wszystkim jest wiadomo, iż Hitler nigdy nie był palaczem.

Niedawno ofiarowano też na sprzedaż 9 zegarków Hitlera. Były to zegarki na rękę, chociaż każdemu wiadomo, że Hitler nigdy ręcznych zegarków nie nosił.

Tymczasem prawdziwe pamiątki po Hitlerze są coraz rzadsze. Jego stare mieszkanie na placu Księcia Regenta Nr. 16 zawierało wiele pamiątek, jednak żołnierze amerykańscy okazali się zapalonymi zbieraczami pamiątek i zajmując Monachium, doszczętnie ogołocili wszystkie pokoje.

Sprawa nabierała coraz większego rozgłosu. Władze amerykańskie powierzyły niejakiemu Arturowi Moserowi kierownictwo wydziału „pamiątek po Hitlerze“.

Ma pod swą pieczę imponujący zbiór 25.000 takich pamiątek, skonfiskowanych u hitlerowców bawarskich. Zbiór ten, jego zdaniem, ma wartość około 6 miliardów marek.

Jak złośliwie pisze „Nachtexpress“, nie mogąc doprowadzić do reformy waluty sięgnął Berlin do waluty hitlerowskich pamiątek. I tak sprze daje się dzisiaj żołnierzom armii okupacyjnych „Ritterkreuze“ po 1000 marek, żelazne krzyże po 500 i 300 marek, a „Mein Kampf“ Hitlera po 500 marek.

Niemcy chętnie wyzywiają się tych kosztownych pamiątek w pogoni za walutą, a jeszcze chętniej kupują je żołnierze angielscy i amerykańscy. Szkoda, bo we Wrocławiu mogliby znaleźć wiele tego towaru po śmiesznych cenach.

Każdy naród ma swoje śmieszności. Tym razem jednak są to śmieszności dosyć ponure...

Nauka

„Życie i kilka interesów ostatniego go. Było to nie — jak nie jest szc... Sprawozdanie...“

na... mo... (K... dw...“

ca... ko... wid...“

biu... Gdy... koledz... arzucał go, mniej nie grającam...“

Posel Zaleski, który mitował się niedokładnie, uważał za wskazane czyć swe przemówienie perfidnym chwytom. Po ski—krótka mówiac usi godzić w ambicję postoy sugerując, że o wszystkim duje PPR.

Ujął to w następującej formule „Jeden den jest jego...“
Posel Zaleski...
min. Minc...
na w Główny...
stycznym...
kazawszy f...
Zaleskiego.

— Jaki All...
ki bies natch...
go, aby stał...
styk PSL-ow...
ten s...“

PSL: która...
prawda...
niepraw...
trzym...
Tak...
PSL je...
wo, które...
czyć, ale si...“

Punkt obserwacyjny

O t. zw. „Pracy społecznej“

Tzw. „praca społeczna“ (to znaczy w cudzysłowach, gdyż nie mamy na myśli tu rzetelnej pracy społecznej) polega na:

1) Uzyskaniu lokalu na siedzibę związku, instytucji, stowarzyszenia.

2) Usilnych staraniach, aby obok pokoi w kancelarii i gabinet do przyjęcia było jeszcze „pięćpokojowe mieszkanie“ z komfortem na cele reprezentacyjne. Do mieszkania takiego wprowadza się zwykle aktywny „działacz społeczny“, który jest „duszą i sercem organizacji“ — i dla tego musi mieć duże mieszkanie, aby dusza mogła się swobodnie „rozwijać“ a serce gdzie bić i pić.

3) Następnie trzeba raz do roku urządzić tzw. „Tydzień“, który zaczyna się uroczystą akademią a kończy uroczystą „wieczerzą“.

Uzyskanie lokalu w naszych warunkach nie jest znowu tak trudne. Chodzi tylko, żeby odpowiednio wyremontować gniazdeczko dla „duszy i serca organizacji“.

Najważniejszy jest tzw. „tydzień“. W takim „tygodniu“ np. „tygodniu brzozy płaczącej“ lub „tygodniu kwilącej kozy“, należy tak rozhuścić społeczeństwo, aby nie mówiło o niczym innym, jak tylko o „płaczącej brzozy“ lub „kwilącej kozie“ i by broń Boże, jakiś niewyrobiony społecznie facet nie palnął w towarzystwie głupstwa w formie „No pijmy pod tą kwilącą brzozę“ lub „płaczącą kozę“.

W zamożniejszych instytucjach społecznych, które mają tzw. fundusz na cele kulturalno-oświatowe, radziłbym jeszcze dokupić do biblioteczki „podręcznik dobrego

tonu“. Taki podręcznik zawsze się może przydać, podobnie jak „pomoc w nagłych wypadkach“. Być może, że przez całe życie nie trzeba będzie zastosować sztucznego oddychania, tak jak przez całe życie nie potrzeba będzie zajrzeć do podręcznika dobrego tonu. Ale czasami zdarzą takie okoliczności, że warto jest zerknąć do tej książeczki, aby przypomnieć sobie pewne rady, których mamusia nam przed ślubem zapomniała udzielić.

Warto na przykład zajrzeć do takiej książeczki, gdy się utrudza jakiś „uroczysty obchód“ połączone z uroczystym obiadem podwieczorkiem, kolacją czyli tzw. „skromnym posiłkiem“. Występy tego rodzaju połączone są często z zaproszeniami wybitnych artystów którzy mają uświetnić uroczystość.

Oczywiście artyści ci występują bezinteresownie. Zazwyczaj jednak „komitety“ zapominają o swych gościach i zadowolone, że takie czy inne nazwisko sprowadziło wiele

osób, przestają interesować się losem swej atrakcji. Nie ma więc w nocy wóhikuła, aby odwiedzić „atrakcję“ wieczoru do domu, nie ma też nikogo, który choć w dwóch słowach podziękował artyście za występ.

Otóż tym wszystkim „zapominalskim“, którzy zapomnieli kazać się dobrze wychować, trzeba przypomnieć, że musimy we Wrocławiu wyrabiać tzw. tradycję. Pozostaniemy tu na zawsze i za rok czy dwa trzeba będzie znowu tańczyć na ten czy inny cel i trzeba będzie poprosić o „laskawy współudział“ tego czy innego artystę. Niewątpliwie raz zrażeni bardzo niekulturalnym przyjęciem po raz drugi już nie wystąpią.

Tych parę słów chciałbym wpisać do sztambucha pewnych „działaczy społecznych“, którzy lecą na efekty, lecz, niestety, nie zawsze umieją się dobrze wywiązać ze swego zadania.

ZBIGNIEW GROTOWSKI



ZIEMIE ZACHODNIE

Nowe nazwy

(jkg) Zarządzeniem kompetentnych władz ustalono następujące nazwy miejscowości pow. olawskiego (w nawiasie podajemy nazwy dotychczasowe): Olawa (Olawa), Biskupice Olawskie (Biskupice), Czestocice (Wlastów), Domaniów (Domajowice), Gaj Olawski (Gaje), Jaczkowice (Jasowice), Jelcz (Jalec), Wójcice (Kamienie), Ratowice (Raduszowice), Bystrzyca (Bystrzyca), Gać (Psiary), Oleśnica Mała (Olszynka), Lizawice (Lizalice), Laskowice Olawskie (Laskowice), Miechowice Olawskie (Miechowice), Minkowice Olawskie (Miekinów), Niemił (Niemił), Ścinawa Polska (Wielka Ścinawa), Godzikowice (Różnań), Oweżary (Polanówka), Zwierzętnik (Zwierzyńcic).

Stosownie do rozporządzenia wolno używać nazw wyżej podanych miejscowości tylko w brzmieniu ustalonym przez to rozporządzenie.

Historia miasta

(JKG) Wkrótce ukaże się w naszym dzienniku zarys historii miasta Olawy w kilku kolejnych odcinkach, od powstania miasta aż do dni dzisiejszych, oparty na źródłach historycznych i podaniach.

Uwaga roczniki 1924-1931

(JKG) Urząd WF i PW podaje do wiadomości olawskiej młodzieży męskiej, podlegającej obowiązkowi WF i PW, t.j. 1924 — 1926, którzy nie odbyli służby wojskowej oraz r. 1927 — 1931, że dnia 9 i 10 czerwca br. odbędzie się dodatkowy przegląd komisyjny dla mężczyzn wyżej wymienionych roczników, którzy do tychczas nie uregulowali swego stosunku do WF i PW. Nie stosujący się do powyższego podlegają karze.

Przyjeżdżają Bogda, Brodzisz i Łodziński

(jkg) Znani artyści filmu i scen warszawskich Maria Bogda, Adam Brodzisz, Alfred Łodziński i inni, wystąpią wkrótce w Olawie z komedią R. Niewiarowicza „Kochanek to ja”. Publiczność olawska, która zapoznała się niedawno z „I co z takim robić?” Niewiarowicza, zgotuje gościom z Warszawy gorące przyjęcie.

Kronika WYDARZEŃ

KOŚCIÓŁ BEZ KSIĘDZA znajduje się w Ustroniu koło Wałbrzycha. **335 CZŁONKÓW** liczy oddział ZNP w Jeleniej Górze. **22.000 ZŁ.** dla powodźnian zebrało Koło Rodziny Wojskowej 11-go Oddziału WOP-u w Kłodzku. **„PRAKTYCZNIEM”** kolorem jest kolor stalowy -- orzekł burmistrz Dzierżoniowa i nakazał pomalowanie sztydów na ten kolor. **ELEKTROWNIA W LUDWIKOWIE** dostarcza prądu Czechosłowacji. (wd)

Olesnica

Dlaczego nie reperuje się drog?

(Giec) Jedną z bolączek powiatu Olesnica jest fatalny stan dróg. Śmiało można powiedzieć że gorsze na terenie Dolnego Śląska trudno spotkać. Czy państwo, czy wojewódzkie, czy powiatowe — są przeważnie popsute, pełne jam, połamane asfaltu i dziur. Już zeszłego roku były złe, po tej zimie są jeszcze gorsze. O ile tak dalej będzie, to w ogóle do użytku nadawać się nie będą.

Wiadomo, jakimi danymi oświadczył Drogowy, jeżeli chodzi o drogi, dane szoferskie na ogół zgodne i wiarygodne, podlegają podległości, wkrótce trzeba będzie podjąć, bo gdyby nie było, to nie dałoby się resory i podległości.

— to ważny punkt.

Przez nią biegnie droga na Łódź, Katowice, Częstochowę. Na stan dróg należy zwrócić specjalną uwagę. Sezon jest krótki, pracy dużo, a tymczasem nie widać, by coś się miało robić.

Światło dla Dolnego Śląska i Czechosłowacji 111.000.000 KWh elektrowni w Ludwikowie

(xp) Położona na pograniczu powiatu kłodzkiego i wałbrzyskiego Elektrownia Okręgowa w Ludwikowie, podległa Zjednoczeniu Energetycznemu Okręgu Dolnośląskiego obchodziła w dniu 10.5.47 r. rocznicę Wyzwolenia, wyprodukowaniem 111.000.000 KWh, od dnia 1.9.45 tj. od dnia objęcia Elektrowni przez Zjednoczenie.

W chwili przyjęcia Elektrowni zatrudnionych było 220 pracowników Niemców i tylko 2 Polaków. Obecnie ilość Niemców stanowi 10 proc. załogi liczącej 264 osoby. W najbliższym czasie ostatni Niemcy zostaną zwolnieni.

Jak wszędzie na Ziemiach Odzyskanych tak i tu dawał się dotkliwie odczuwać brak sił wykwalifikowanych. Elektrownia posiadała początkowo jedynie 5 pracowników wykwalifikowanych, obecnie zaś dzięki kilkutygodniowym kursom, zorganizowanym we własnym zakresie, większość pracowników nabyła niezbędną wiedzę i dziś całkowicie wypełnia swe zadanie.

Duże trudności w pracy stwarza ciągły odpływ wyszkolonych pracowników, w których raz po raz ktoś odchodzi zniechęcony lepszymi warunkami materialnymi na innej placówce.

W dniu 22.6.46 powołano do życia Radę Zakładową. Starania i wysiłki Rady Zakładowej idą przede wszystkim w kierunku podniesienia wydajności Zakładu, jak i polepszenia warunków materialnych bytu pracowników. Cyfra 111.000.000 KWh jest chlubnym wynikiem połączonych wysiłków Dyrekcji i Rady Zakładowej.

W dziedzinie kulturalno - oświatowej i społecznej zrobiono też wiele. Uruchomiono świetlicę z biblioteką, założono koło dramatyczne i zainicjowano powstanie własnej orkiestry. Powstał również klub sportowy RKS „Energetyk”.

Elektrownia obejmuje swym zasięgiem cały obszar Dolnego Śląska, jest ona też dostawcą prądu do Czechosłowacji.

W ramach planu trzyletniego przewiduje się rozbudowę i unowocześnienie urządzeń technicznych, co w efekcie da zwiększenie produkcji o 150 procent.

Więcej niż przed wojną przemysłu jedwabniczego

W tym celu ułatwione zadanie, że w 1949 r. produkcja jedwab szatynowy z surowca krajowych. Produkcja powyższych zakładów wynosiła:

1947 r.	4.372.000 metr. tkanin
1948 r.	3.985.122 " "
1949 r.	4.800.000 " "
1949 r.	5.200.000 " "

W 1949 r. stan z r. 1939 będzie przekroczone o 19%.

W 1947 r. zatrudnionych jest osób 200.

Przewiduje się, że w 1948 r. produkcja będzie wynosiła 1350 t.

projektuje się w 1947 zużycie 620.000 kg. sur. w 1948 zużycie 740.000 kg. sur. w 1949 zużycie 800.000 kg. sur.

Przytoczone liczby wskazują na pomyślny rozwój przemysłu galanterijno-jedwabniczego w Nowej Rudzie.

(WAK)

Namysłów

Co będzie z dziećmi?

(Giec) Rok temu uruchomiono Dom Dziecka w Waszkowicach. Powiat prawie własnym kosztem urządził go, wyposażył i przez szereg miesięcy utrzymywał kilkadziesiąt sierot i półsierot. Obecnie akcję przejęło R. T. P. D. i... powoli zaczęła utykać. Jeszcze jest co jeść (na pewien czas), ale dzieci chodzą obdarte i boso — fundu-

szów nie ma. Prawdopodobnie sierociniec — chodzą słuhy — będzie zlikwidowany.

Dzieci nie są winne, że ta czy inna instytucja nie potrafiła poprowadzić Doma Dziecka. Sieroty muszą mieć zapewnioną opiekę i wychowanie. Nie potrafiło dać im tego RTPD, niech sierociniec przejmie Kuratorium, czy samorząd.

Maj... Raj... Gaj...

(Giec) Pod tym tytułem Zrzeszenie Artystyczne wystawiło ostatnio rewiew, w której wzięli udział artyści z Wrocławia. Śpiew, muzyka, kilka odegranych 1-aktów

wiek dały publiczności miłą rozrywkę.

CZYTAJ CIE
»SŁOWO POLSKIE«

ostatnio konferencje młodzieży z PZZ ustalono, że Zachodnich obozowac... TUR, ZMW, ZHP i w... akademickich.

specjalne instrukcje, dla cbozowiczow.

ica
ne dzieci

urza...
neczna...
nied...
ne

PR...
się...
partii...
tajew...
niało na...
obu par...
szereg...
sarcze i...
yt się...
ki Mio

różnicy...
ne Okrę...
ja Zarska,

Juliusz Ptaszyński

Razem

(Autentyczne)

zem!
torowy Drygas.
ga! Jeszcze pói ca...
żo! Oddać jeden...
raz przyszyje tę...
ch czterema ha...
żmji po ostatnią...
Ratajczak po...
ki — rzekłem do...
ay.
botników...
eniu belki...
postawiono...
zwałem się...
Coś się tu...
pory walki...
ne.
ę do mnie...
ak i z widocz...
zakłopotaniem

rzekł: — panie naczelniku! dopiero co podnosiliśmy tego tragarza i tryby u lewara się wylamały, a przecież lewar 10-cio tonowy

— A bo to stare gruchoty — wtrącił jeden z robotników. — Wczoraj jeden trząsł, a dziś drugi.

— Nie ma więcej lewarów? — zapytałem?

— Trzeba by dopiero jechać na stację i szukać w parowozowni. Odrzekł Ratajczak coraz bardziej podniecony. — Ale my tu inaczej mamy radę. — To mówiąc ogarnął wzrokiem wszystkich robotników i podnieconym głosem zakrzyknął:

— Chłopcy! sześć lat dźwigaliśmy ciężary dla Niemców, a tu dla siebie nie potrafiliśmy poderwać tego patyka! Co jest?!

— Taż pewno! — ozwał się jeden głos.

— Pierona! zabrzniął drugi.

— Psia-krew! — wrzasnął torowy, podchodząc z ludźmi zdecydowanym krokiem do belki. W mgnieniu oka tłum robotników obstał dokoła jednej strony belki, która należało dźwignąć. Przeliczyłem szybko w pamięci. Wypadała na jednego robotnika około 110 kg. Dźwignięcie było w tych warunkach mało prawdopodobne.

— Ja będę pomagał dragiem „na drugą” — rzekł torowy Drygas.

— A ja — oświadczyłem — przedziutko przestrzelać walek. Panie Ratajczak! komenda!

— Chłopaki! — rzekł grzmącym głosem Ratajczak — ino wszyscy razem niech się dołożą, bo inaczej nie zrobimy i jeszcze nas pobije i nogi poprzetrąca.

— Tak zawsze bywa ze wszystkim — padła uwaga z tłumy.

— No, gotów wszyscy! —

— Gotowe — ozwały się liczne głosy.

— Raa-zem! skomenderował Ratajczak piorunującym głosem.

I stała się rzecz dziwna. Lędwie przebrzmiała ostatnia sylaba komendy, leżąca wzdłuż toru między sz-

nami, wielka żelazna belka dwutonowa, przeznaczona na dźwigar mostowy, poderwała się i zawisła nad torem. W mgnieniu oka podsunąłem walek i krzyknąłem do Ratajczaka:

— Gotowe!

Rozległy się szybkie i ostre jak wystrzały słowa Ratajczaka.

— Na komendę opuszczać pomału z krzyżki!

Raa-zem!

Belka usiadła na waleku i wkrótce przeciągnięto ją nad filary.

Ale jak ją teraz z tej wysokości opuszczać na poduszki? — pytał, kręcąc głową torowy. — Ani jednego lewara nie ma!

W tej chwili, jak duch spod ziemi, wyrósł spod mostu kontroler Niski i rzucił okiem na belkę.

— Lewarów nie ma — rzekł i błysnął pytającym spojrzeniem ku mnie, a jednocześnie wykonał obydwoma rękami gest podobny do ruchu dwóch szalek wagowych, kiedy się na jednej z nich położy odważnik, a następnie ważony przedmiot.

Zrozumiałem i odszedłem.

— Bardzo niebezpieczna rzecz, bo przy takim kacie pochylenia walek

spod środka belki może wystrzelić.

— To mu piaseczku podsypimy — odrzekł żartobliwym tonem, a belce na zdrowiu nie zaszkodzi, jak się trochę pohušta.

Koncepcja kontrolera Niskiego była ogromnie niebezpieczna, ale też i jedynie możliwa.

Robotnicy jeszcze raz dźwignęli jednym końcem belkę, a Niski sam podsunął walek dokładnie pod jej środek, a wszystkie inne wálki spod niej powymywał.

Teraz ja sam, — mówił — będę ja jednym końcem wazył na dół, a Ratajczak z Drygasem niech razem na komendę zbijają walek wzdłuż toru do Laskowic.

Praca była trudna, i jeszcze raz powtarzam strasznie niebezpieczna, a Niski ku zdumieniu wszystkich usiadł na jednym końcu belki, jak na siodle i podawał komendę mlóciarzom.

— Raaa-zem! Raaa-zem!

Po chwili, z przeciwnego przy-czołka ktoś krzyknął. — Gotowe! Roboty była skończona.

Przysłowia na czerwiec

Czerwiec temu się zieleni,
Kto do pracy się nie leni.

Czerwiec stały —
Grudzień doskonały.

Czerwiec — przerwiec, bo przerywa
Gospodarkę aż do sniwa.

W czerwcu się okaza,
Co nam Bóg da w daro.

Gdy grzmoty są w czerwcu,
Radość rośnie w sercu.

Jaki dzień jest w Boże Ciało (5.6),
Takich po tym dni nie mało.

Na Boże Ciało
Siej proso śmiało.

Kiedy Medard (8.6) się rozwodzi,
Będą deszcze sześć tygodni.

Ze świętą Małgorzatą (10.6)
Zaczyna się lato.

Deszcz w świętą Małgorzatę
Idzie orzechom na stratę.

Na św. Antoni (13.6)
Pierwsza jagódka się plon.

Na święty Wit (15.6)
Słowiczek — cyt...

Na świętego Wita
Już zboże zakwita.

Pogoda na Wita —
Urodzaj na żyta.

Po świętym Wicie
Połowa ziarna w życie.

„Mój święty Wicie,
Duże kłosa w życie?”
„Nie słysz, Panie,
Przez ptaków śpiewanie”.

Na świętego Gerwazego (19.6)
Już w ogrodzie coś nowego.

Jan Chrzciciel (24.6) w deszczowej
wodzie —
Trzyma żyto na przeszkodzie.

Gdy się święty Jan rozsuł,
To go Najświętsza Panna (2.7) utuli.

Gdy na święty Paweł (29.6) jasno,
To w stodolach będzie ciasno.

Gdy Piotr z Pawłem w deszcz
uderzy,
Śłońce tydzień za mgłą leży.

Kiedy w czerwcu dobra wełna,
Gospodarza kieszeń pełna.

Przyjdzie czerwiec trzos jest pełny.
Suty grosik kapocie z wosy.

W czerwcu zapusty
Czynią mieszek pusty.

Czerwiec się czerwieni
Będzie doś w kleszeni.

Zebrał K.-I.



Działalność PCK w latach 1944-1946

W dniach od 1 do 7-go czerwca odbywał się ogólnopolski Tydzień P. C. K. Z okazji tej podajemy garść danych o działalności tej instytucji w okresie powojennym.

Po uwolnieniu ziemi polskiej od okupanta, położenie Polsk. Cz. Krzyża odmieniło się radykalnie.

Największe nasilenie działalności P. C. K. dało się zrazu zaobserwować na terenie Lublina.

Po wypędzeniu okupanta z lewego brzegu Wisły i wyzwoleniu Warszawy poszczególne ośrodki dyspozycyjne P. C. K. z Lublina, Milanówka i Piotrkowa zespili się w Warszawie, a zarządzenie Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego i Ministra Obrony Narodowej — marszałka Zymierskiego z dn. 25 kwietnia 1945 r. powołało do życia nowy Zarząd Główny P. C. K. i ustaliło stan prawny instytucji.

Polski Czerwony Krzyż w ciągu ro-

ku 1945 zdołał nie tylko odbudować wszystkie przedwojenne placówki, ale w miarę posiadania środków zorganizować nowe.

Na progu okresu pokojowego zadania, jakie stanęły przed Polskim Czerwonym Krzyżem, były tak olbrzymie, że zdawało się, iż instytucja nie będzie mogła im podjąć — zwłaszcza, że w okresie okupacyjnym i podczas Powstania Warszawskiego utraciła do słowne wszystko.

Ustupający wróg pozostawił miny i zgłuszcza tysiące wsi, miast z Warszawą na czele, miliony wynędzniałych i chorych ludzi, zarówno pozostających w kraju, jak i powracających z uwolnionych przez Armię Radziecką i Wojsko Polskie obozów na terenie Niemiec.

Zatrważająca była śmiertelność wśród niemowląt, dochodząca w wielu wypadkach do 10% zgonów nowo-

rodków. A na tle tego wszystkiego, na tle ruiny gospodarczej — brak środków, żywności, lekarstw, personełu lekarskiego i pielęgniarskiego.

A jednak P.C.K. potrafił w tym okresie najcięższym trzykrotnie zwiększyć liczbę swych instytucji w stosunku do stanu posiadania sprzed wojny. Oprócz instytucji stałych P.C.K. uruchomił lotne zakłady lecznicze i opiekuńcze w postaci ambulansów ruchomych, pociągów sanitarnych, które docierają na tereny najbardziej zniszczone, wymagające natychmiastowej pomocy.

Akcją świadczeń rzeczowych w postaci paczek, zawierających odzież, żywność, leki i t. p. P. C. K. objął liczbę ponad 300 tysięcy osób.

Równocześnie P. C. K. nie zaniedbuje swej akcji szkoleniowej: zakłada kadry sanitarne, szkoli pielęgniarki, mobilizuje w całym kraju aparat ratowniczo-sanitarny, sprawny i ofiarny. Rośnie liczba członków dorosłych, rośnie liczba Kół Młodzieży P. C. K., zorganizowano instytucje od szpitali do żłobków i sierocinców, od stacji porodowych i gminnych punktów opatrunkowych do kąpielisk i kołorów dezynfekcyjnych, do pociągów sanitarnych i ruchomych ambulatoriów — instytucje te coraz lepiej i sprawniej wypełniają swe zadania.

Setki tysięcy ludzi bezdomnych, bez radnych wyrzucanych z siedzib ojcystych znalazły niezbędną pomoc.

KOMUNIKATY I PROGRAMY

Teatr

Opera Dolnośląska

We wtorek, dnia 3 bm. o godzinie 19-tej „Rigoletto” z udziałem Józefa Prządy.

Popularny

We wtorek, dnia 3 bm. o godzinie 19-tej „Malżeństwo Loli” przedstawi nie zamknięte dla Zw. Zaw. Włók.

Lalki i Aktora

We wtorek, dnia 3 bm. „O strasznym smoku” przedst. zamknięte dla szkół.

Kina

P.P. Film Polski

zwracamy uwagę, że z dniem 4. 6. br. początek seansów w kinach wrocławskich w dni powszednie 16, 18, 20-ta w niedzielę i święta 14, 16, 18, 20-ta

K 1632

„SLASK” — film produkcji amerykańskiej „Niewidzialny detektyw”
„WARSZAWA” — film prod. polskiej „Dziwczęta z Nowolipki”
„ODRA” — film prod. radz. „Na granicy”
„POLONIA” — film prod. ameryk. — „Historia jednego fraka”
„PIONIER” — film prod. radz. „Wyspa skarbow”
„TECZA” — film prod. szwedz. — „Zamieć śnieżna”
„ROMA” — film prod. radz. „Zakęta narzeczona”

Radio

WTOREK, 3 czerwca 1947 r.
5.57 Sygnał Wrocławia. 6.00 Sygnał czasu. 9.05 Dziennik. 6.20 Gimnastyka poranna. 6.30 Muzyka. 6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.35 Program na dzień bieżący. 7.40 Muzyka. 8.30 Informacje. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Audycja szkolna. 14.00 Kronika Wrocławia. — 14.05 Rezerwa muzyczna. 14.25 Kącik PPS. 14.35 Kącik młodych talentów. 14.50 „Wśród czasopism młodzieżowych i dziecięcych”. 15.00 Aud. dla dzieci. 15.20 Pieśni Ottorino Respighi. 15.35 Koncert Międzyszkolnej Orkiestry i Chóru Szkół Średnich. 16.00 Dziennik. 16.12 Pogadanka sportowa. 16.22 Audycja rozrywkowa. 16.55 Audycja dla młodzieży. 17.10 Pogadanka gospodarcza. 17.20 Moniuszko — Kwartet smyczkowy Nr. 1. 17.45 Poradnik językowy. 18.00 Audycja rozrywkowa. 18.30 Nauka przy głosniku. 18.55 Audycja słowno-muz. 19.15 Reportaż terenowy. 19.25 Koncert reklamowy. 19.40 Koncert żywe. 19.57 Hejnał. 20.02 Dziennik. 20.20 Aktualia. 20.30 Orkiestra Symf. 21.25 Z życia kulturalnego. 21.30 Kwadrans piosenek „Ia dysiawa Szpilmana. 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 22.00 Popioły. — 22.15 Audycja rozrywkowa. 23.00 Ostatnie wiadom. 23.15 Program na dzień nast. 23.25 Lokalny program na jutro. 23.30 Koncert życzeń. 23.55 W. a. domość z ostatniej chwili. 24.00 Hymn

Wołamy o dobrą literaturę dla dzieci

Dziecko, najbardziej trudny do zaspokojenia i zadowolenia czytelnik — szczególnie było pokrzywdzone podczas okupacji. Karmione namiastkami wierszyków więcej niż wątpliwej wartości, wymaga teraz szczególnie dobrej i artystycznej książki.

W dniach od 1 do 4 czerwca odbywał się w Warszawie pierwszy ogólnopolski zjazd w sprawie literatury dla dzieci.

Zjazd ten zorganizował Wydział Pedagogiczny Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego przy poparciu Ministerstwa Oświaty i Ministerstwa Kultury i Sztuki.

Zjazd skupi pisarzy, malarzy, ilustrujących książki dla dzieci, bibliotekarzy, wydawców i pedagogów.

Studium lotnicze na Politechnice

WROCLAW. (API) Z początkiem roku akademickiego 1947/48 przy wydziale elektromechanicznym Politechniki Wrocławskiej zostanie utworzone **studium lotnicze**.

Laboratorium lotnicze przy Politechnice wyposażone jest w najnowocześniejsze przyrządy i posiada jedyny obecnie w Polsce **tunel aerodynamiczny**. Sprzęt lotniczy i bogata biblioteka gwarantują nowej placówce wrocławskiej dobre warunki rozwoju.

Jednocześnie zjazd połączony jest z Międzynarodową Wystawą Książek dla dzieci, na którą uzyskano wiele pięknych wydawnictw ze Związku Radzieckiego, Bułgarii, Czechosłowacji, Szwecji, Włoch, Ameryki i Anglii.

Program zjazdu obejmuje szereg ciekawych referatów, poświęconych literaturze dziecięcej zarówno polskiej jak i innych państw. Zjazd zajmuje się zagadnieniami ogólnymi jak: sztuka, ilustracja, i wpływ literatury na kształtowanie się poczucia estetycznego itp. Zjazd ma za zadanie ustalenie nowych form organizacyjnych celem podniesienia poziomu wydawnictw dla dzieci.

Wypadki... kradzieże

Ukradli nawet szcękę

(K-I) Przez uchylone okna na parterze dostali się po „rabinie złodzieje „lipkarze” do mieszkania studenta WSH, Stanisława Przybyło, przy ul. Pugeta Nr. 42 m. 2. skąd skradli rzeczy wyłącznie należące do ojca Przybyło, Aleksandra, okręgowego inspektora szkół powszechnych w Kolbuszowej.

Lupem „lipkarzy” padł: garnitur wizytowy, zegarek pamiątkowy złoty z taką dewizką, 10.000 zł. gotówka, kamasze, bielizna i szczątka sztuczna znajdująca się w szkiance.

Poszkodowany, który na kilka dni przyjechał do syna z wizytą, oblicza straty na przeszło 100.000 zł.

M. O. w walce ze spekulacją

(I) Członkowie P.P.R. przy Woj. Kom. M. O. we Wrocławiu wystosowali rezolucję do ob. ob. Gomułki Władysława, Mince Hilarego i gen. Witolda w której przyrzekają przyłączyć się do ogólnej akcji — zwalczania drożyzny, przyczyniając się do realizacji — 3-letniego planu Odbudowy Kraju. Funkcjonariusze M. O. przetrzekli zwalczając z całą bezwzględnością wszelkie przejawy spekulacji na terenie Ziemi Odzyskanych.

Utonął w grudniu

— **wypłynął dzisiaj**
(I) Onegdaj zameldowano na Kom. MO w Leśnicy, że z rzeki Bystrzycy wydobyto zwłoki topielca. Stwierdzono, że są to prawdopodobnie zwłoki Rogalskiego Jana, zam. w Ślabowicach, który utonął jeszcze w grudniu ubiegłego roku. Żona jego Stefania zeznała, że był podówczas w stanie nietrzeźwym i spadł z mostu do wody. Akta sprawy przesłano do Prokuratury Sądu Okręgowego.

Wypadek czy samobójstwo?

(I) Przed trzema dniami ob. Szefron Edward zameldował na M. O., że utopił się w Odrze — Dyż Jan, zam. we Wrocławiu przy ul. Kremera 2. W przeddzień wypadku Dyż udał się w stanie nietrzeźwym o godz. 22 nad Odrę, gdzie prawdopodobnie popełnił samobójstwo. Ubranie zostawił na brzegu. Zwłoki wydobyto i przewieziono do prosektorium. Dochodzenie w toku.

Nocne dyżury aptek

„Pod 4 wieziami” — Damrota 7.
„Mikołajka” — Mikołaja 46.
„Pod Aniołem” — Szczytnicki 28.
„Pod Różą” — Olszewskiego 75.

Spacerem po Wrocławiu

Plakatomania

W okresie oszczędności papieru Wrocław oblepiony jest plakatami. Jakiś lokal dancingowy urządzący zabawę, na którą przyjdzie 100 osób, wywiesza pół tysiąca plakatów. Z papieru, jaki na ten cel użyto, można by zrobić gazetę z gości wydrukowaną przez jedną broszurkę. Imprezy sportowe zużywają tony papieru. Plakaty wiszą na gruzów ulic, przez które dziennie przechodzi po 2-3 osoby. Marnotrawstwo papieru niesłychane.

Treść niektórych afiszów pozostawia wiele do życzenia. Widzieliśmy plakat „Kto silniejszy”. W każdym razie autorzy nie są silni w ortografii angielskiej. Walki zapasnicze „catch — as catch can” (dosłownie: chwytaj jak możesz chwytając) reklamuje się jako „catch en catschen”. Poza tym reklamuje się jakiegoś „representanta Wschodu”. Wschód jest szeroki, jest Bliski, Średni, Daleki. Jaki Wschód reprezentuje ten zapasnik?

Dyrekcja

Prywatnego Koedukacyjnego Gimnazjum Ogólnokształcącego we Lwówku Śląskim
poszukuje kwalifikowanych sił nauczycielskich do nauczania: języka polskiego, historii i jęz. angielskiego

Warunki materialne korzystne.

ZGŁOSZENIA wraz z dokładnymi danymi personalnymi należy kierować pod adresem Dyrekcji Gimnazjum — Lwówek Śląski, Aleja Wojska Polskiego 22. K 1671

ZYCIE SPORTOWE

WMKS — PKS 6:1 (2:1). W meczu o wejście do Ligi katowickiej WMKS pokonał wysoko pocztowców z szczyńskich w stosunku 6:1 (2:1).

PAFAWAG — VICTORIA pierwszy finałowy mecz o mistrzostwo Dolnego Śląska odbędzie się 8-go b. m. we Wrocławiu. Mistrz Dolnego Śląska rozgrywać będzie jeszcze w tym roku eliminacje o wejście do Ligi w grupie złożonej z mistrzów okręgów śląskiego (przyp. Ruch), zagłębiowskiego (Sarmacja) i krakowskiego (Tarnovia).

MECZ ARTYSTY — PRASA odbędzie się nie jak początkowo donosiliśmy w czwartek 5-go b. m., lecz w niedzielę 8-go b. m. na boisku Pafawagu dziel 8-go bm. na boisku Pafawagu Victoria. Składy obu drużyn zostały już ustalone. Do ogólnej wiadomości podamy je w jednym z najbliższych numerów.

WROCLAW — LEGNICA mecz piłkarski o puchar miast dolnośląskich odbędzie się we czwartek 5-go b. m. Przeciwnicy walczą będzie pierwszy reprezentacja Wrocławia. Drugi garnitur pokonał 16-go maja Legnicę w stosunku 4:2.

ZKS (Wrocław) — PRZECIWOLOTNIK (Brzeg) 3:2 (2:1). W meczu o mistrzostwo B-klasy ZKS odniósł piękny sukces na boisku brzeskim wygrywając 3:2 (2:1). Bramki dla zwycięzców strzelili: Kukawka 2 i Mańczyk, dla Przeciwołotnika Wittek i Woszyński. Sędziował — Szepajtis.

ZRSK GWIAZDA — AKS ELEKTRO WNIA 5:3 (5:0). Towarzyski mecz piłkarski rozegrany w sobotę zakończył się zwycięstwem Gwiazdy 5:3. Bramki uzyskali: Gottman, Szajman, Kozanek wic i Wojtuch, dla pokonanych: Gadowski i Marszałek.

LKS — ZZ (Budapeszt) 10:3. Międzynarodowy mecz piłkarski rozegrany w Łodzi zakończył się wysokim zwycięstwem LKS-u nad repr. Zw. Zaw. węgierskich w stosunku 10:3. Bramki zdobyli: Baran 4, Hogendorf 3, Lubus 2 i Sidor 1.

SK HOSTINICA (Czechosłowacja) — weźmie udział w święcie sportowym KS OMTUR Jel. Góra, które odbędzie się 15-go czerwca b. r.

POLONIA (Świdnica) — wniosła protest w związku z przegrany meczem o wejście do Ligi ze Skra (Czechosłowacja). W Skrze brał udział Bakowski — zawodnik, który nie otrzymał jeszcze zwolnienia z OM TUR — Strzelin.

BOXERZY BURZY — wyjeżdżają do Czechosłowacji, gdzie zmierzą się z tamtejszym CKS-em. Wraz z bramkami wybierają się również piłkarze.

Dekstrinę białą i żółtą ♦ Farby olejne i wapienne ♦ Karbolineum ♦ Klej malarski ♦ Kredę malarską

POLECA

„CHEMIKALIA“

POZNAN, Śul. Wojciecha 2a, tel. 48-41 K-1670

Inżynierowie, architekci, technicy budowlani z praktyką zawodową i administracyjną, znajdują zatrudnienie w Wojewódzkim Wydziale Odbudowy lub w powiatowych referatach odbudowy. Wynagrodzenie wg. VI - IX grupy uposażenia dla urzędników państwowych z dodatkiem wyrównawczym i ewentualnie dodatkami za prace nocne. Zgłoszenia z wiasnorożnie napisanym życiorysem kierować do Wydziału Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego. K 1678

Państwowy Browar „Chojnów“ poszukuje od zaraz **buchaltera i 2-ech bednarzy browarnianych**

ZGŁOSZENIA: Państwowy Browar „Chojnów“ w Chojnowie, ul. Grodzka 32, tel. 40. K 1668

„SPOŁEM“

Okręgowy Oddział Przemysłowo-Rolny w Krakowie, ul. Szczepańska 2, tel. 541-73

Sprzeda najwięcej dojącemu:

około	1.000 szt.	surowych skórek kończyłych
„	40 szt.	surowych skór szarnich
„	60 szt.	surowych skór baranich-gołych
„	1.200 szt.	surowych skór kozich
„	70 szt.	surowych skór skoczaków

Towar do oglądania w magazynie przy ul. ZABŁOCIE Nr. 13. Oferty należy składać do dnia 10. 6. 47 r. K 1667

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

KLEP - całkowitym urządzeniem, nadający się na każdą branżę oraz mieszkanie z powodu wyjazdu odstąpię za zwrot kosztów remontu. Wiadomość: Wrocław, Paulińska 9 4849

ESENCJE i pasty aromatyczne do wyrobu lemoniad, wysyła za zaliczeniem pocztowym - Przemysł Chemiczny Małtra Kraków, Zwierzyniecka nr. 35 K-1512

SAPONINE, LUKREJCJE, TUTOGEN zakupimy, Piotrkowskie Zakłady Chemiczne Łódź, Śródmiejska 22. K 1590

LIPIARKE kupimy. Pośrednictwo wy nagrodzimy. Oferty Wspólnota, Kraków Plac W Świętych 8 pod „208“. K 1544

ODSTĄPIĘ sklep spożywczy na dogodne warunki. Wiadomość ul. Jaśnieńca 3 Kabat. 4754

KUPIĘ liniarkę, torebkarke, gilotynę, zrywacz, oraz inne maszyny dla przetwórci papieru. Papiernia Klarysa, Szczecin, Krasieńskiego 1. 4781

ODSTĄPIĘ: sklep spożywczy, dwuwystawowy, magazyn, piwnica W. Witosa 38/40 (róg). 4777

ODSTĄPIĘ mieszkanie 4 1/2 pokojowe za zwrot kosztów remontu, Matejki 3 m. 5. 4774

SKLEP galanterijny boczna Stalina odstąpię za zwrot kosztów do Redakcji pod „4719“. 4719

POSZUKUJĘ wspólnika z większą gołbówką do lokalu z urządzeniem przy ul. Stalina. Wiadomość ul. Ołbińska nr. 2-a w galanterii. 4768

KUPIĘ samochód osobowy w dobrym stanie. Wiadomość, Wrocław, ul. Benedykta Polaka 57 Pralat Czesław. 4743

OPONY, zakupimy 5 opon z detkami w dobrym stanie, o wymiarach 16 na 625. Zgłoszenia Książnica - Atlas, Wrocław Kiełbańska 32 I p. 4748

ODSTĄPIĘ sklep spożywczy na dogodnych warunkach. Wiadomość: Łowicka 9, Pogorzelski. 4753

KUPIJĘ: parafinę, stearynę, glicerynę, wosk, wazelinę, olej parafinowy i wazelinowy, olejki perfumeryjne - Skłodowskiej 31 m. 9, tramwaj nr. 1. 4040

KSIĄŻKI polskie, niemieckie naukowe kupuje, sprzedaje Księgarnia Naukowa. Wrocław Wita Stwosza 3. K-1576

Gumki do sioi

weków 1 ltr. każdą ilość kupię Zgłoszenia „Słowo Polskie pod „Gumki“. 4750

Silnik elektryczny

na prąd stały 440 volt 20 Amp. 14-15 koni 1250 obrot. kupimy natychmiast

Wrocław, Kaszubska 16 (obok Pomorskiej - fabryka) 4747

MASZYNE DO SZYCIA

krawiecka, m e s k a w dobrym stanie - kupimy Wrocław, Kaszubska 16 (obok Pomorskiej - fabryka). 4746

ZAGUBIONO: 1) legitymację służbową oraz dekret przyjęcia do pracy w PUR-ze, 2) zaświadczenie Punktu Przyjęcia PUR Dzielnicę, 3) zaświadczenie meldunkowe, 4) kartę pracy, 5) legitymację partyjną. Środa - Śląska, ul. I-ej Armii 2, Radecki Zygmont. 4816

UNIEWAŻNIAM legity. PKP nr. 09364 nazwisko Sikora, Helena. 4798

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznańczą nr. 473699 oraz legitymację Dyrekcji Lasów Państwowych we Wrocławiu nr. 358, na nazwisko: Chorzewska Krystyna. 4797

UNIEWAŻNIAM zagubione zielone prawo jazdy Liberski Władysław. 4791

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojskową, Boczer Józef, Uniejowice, gm. Zagrodno, pow. Złotoryja. 4792

DROGERIE

mies. 500 tys. obrót Centralny punkt G. Śląska zamienię lub sprzedam Wiadomość GALOŃSKA Chorzów, Katowicka 60 K 1658

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, dyplom na długoletnią pracę. Szuszkiewicz Michał i Helena. 4820

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: zaświadczenie R.K.U., legitymację St. Demokratycznego, dowód zameldowania na nazwisko Szostak Marian. 4813

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: metrykę urodzenia, odcinek wymeldowania na nazwisko Tkacz Józef. 4805

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: dowód osobisty, kartę repatriacyjną, wydaną we Lwowie, przydział mieszkaniowy i ankietę zameldowania na nazwisko Telesz Józefa. 4801

POSAD POSZUKUJĄ

LWOWIANIN młody ze średnim wykształceniem poszukuje pracy. Najchętniej w branży technicznej. Zgłoszenia pod „Słowo Polskie“ Nr. „4733“. 4733

PODRĘCZNA lekarza dent., czteroletnia praktyka, świadectwa, szuka pracy we Wrocławiu. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod „1135“. 4698

SZOFRER czerwone prawo jazdy poszukuje pracy od zaraz. Zgłoszenia kierować do „Słowa Polskiego“ pod „Praca“. 4778

PANI inteligentna, lat 35 solidna, dobra gospodyni, zajmie się domem inteligentnego pana na stanowisku. Oferty „Słowo Polskie“ pod „1522 M“. 4814

PORTIER lat 40 obeznany z pracą w hotelach, pensjonatach poszukuje pracy. Większa kaucja możliwa. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ Wrocław pod „Pracowity“. 4794

KUCHARZ z domów prywatnych poszukuje pracy w miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod „W. M.“. 4802

Karmelki Pomadki Czekoladki Marmoladki Praliny Herbatniki



WSZYSTKIE GATUNKI bez ograniczeń

CENTRALA SPRZEDAŻY

Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego Warszawa-Praga, ul. Zamojskiego 28

Oddział we Wrocławiu ul. Lelewela 2 K 1525

Szkoła Kierowców Samochodowych

INŻ. JERZEGO KLEBERA we Wrocławiu, ul. Kuźnicza 29a przyjmuje stałe zapisy na kursy wyszkoleniowe. K 1526

INTELIGENTNA pani, energiczna, solidna, obejmie pracę jako kierowniczka pensjonatu, hotelu. Oferty „179 T“. 4815

WARSZTATOWIEC samochodowy 8 lat praktyki, średnie wykształcenie poprowadzi (organizuje) warsztat lub podejmie się prowadzenia garażu - Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod „4810“. 4810

WOLNE POSADY

MIEJSKI Szpital Dziecięcy przyjmie chłopca z rowerem jako gońca. 4769

GOSPODYNIA doświadczona umiejąca dobrze gotować, starsza do samodzielnego prowadzenia jednoosobowego domu we Wrocławiu poszukiwana od zaraz. Warunki dobre. Posada stała i spokojna. Zgłoszenia uprasza się ul. Stalina Nr. 94 m. 1 po godz. 19-tej. 4800

FRYZJERKĘ dobrą siłę poszukuję. Sępolno ul. Partyzantów 21. 4799

GOSPODZIA starsza, samotna, uczciwa z dobrym gotowaniem na stałe potrzebna od zaraz. Warunki b. dobre Wrocław - Krzyki, ul. Krzycka 16. 4817

FRYZJER męski, pierwszorzędny potrzebny od zaraz Rynek, Sukiennice 2 Wrocław. 4809

GOSPODZIA do pracy domowej poszukiwana natychmiast, Wrocław - Zalesie, ul. Karłowicza 38 (willa). 4804

NAUKA

KORRESPONDENCYJNE kursy księgowości. Informacje Lublin skr poczt 105 K1343

DYREKCJA Państw. Liceum Komunikacyjnego we Wrocławiu, ul. Bożogrobowców (dawn. Arletiusa) ogłasza otwarcie z dn. 6 czerwca b. r. wpisów na wydziały: mechaniczny, elektryczny, drogowy, eksploatacyjny i do kl. przygotowawczej. Egzamina wstępne w dn. 1, 2 lipca b. r. Po wakacjach zapisów nie będzie. Blisze szczegóły w sekretariacie szkoły. K-1609

LINOLEUM w większej ilości kupimy Zgłoszenia „Budoprzemysł“ ul. Żeromskiego 26. 4780

JĘZYKÓW obcych udziela nauczycielka - młodzieży, dorosłym. Wrocław, Bolesława Chrobrego 34 m. 3, front. 4818

LOKALE

ZAMIENIĘ pełnokomfortowe 4 pokojowe mieszkanie obok Politechniki na 3 pokojowe najchętniej z kimś ze sfer Politechniki, Uniwersytetu. Zgłoszenia Słowo Polskie „Zamiana“. 4791

POKÓJ umeblowany w okolicy Rynku poszukiwany. Oferty pod „Dyrektor“. 4806

POSZUKUJĘ mieszkanie 4 pokoje lub więcej za zwrot kosztów remontu Wiadomość podać Sępolno, Olszewskiego 67, Sozańska. 4808

ODDAM 2 pokoje z kuchnią w śródmieściu. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod nr. „4852“. 4852

Ważno wysokogatunkowe (85% CaO)

palone w bryłach, hydratyzowane w work papier., nawozowe dostarcza wagonowo

niezwłocznie „DOSTAWA“ Jelenia Góra Plac Kościuszki 3 (róg 3-go Maja 12) tel. 32-06. K1607

POSZUKIWANIA RODZIN

BAJCIER Marię ze Lwowa poszukuje brat Daniel Józwiak Wrocław H. Pobożnego 8. 4718

ROŻNE

TRANSPORTY - ERSPEDYCJA KOŁEJOWA - KONWOJE - MAGAZYNY - szybko - solidnie - „TRANSDAL“ - Świdnicka 10. K 1558

REMONTY mieszkań, sklepów, biur oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa przyjmuje i wykonuje firma „Budoprzemysł“ we Wrocławiu Żeromskiego 26. 4782

PLANÓW kopiowanie (wyświetlanie) przepisywanie na maszynie św. Wojciecha 62 - 11 (dwójka, szóstka) 4730

PIEGI, żółte plamy, opaleniznę - usuwa Aneta Krem Do nabycia w drogeriach K 1228

PRZEPISYWANIE na maszynie, tłumaczenia, podania, tanie, szybko. Św. Wojciecha 62/11 (dwójka). 4729

CHCESZ mieć zegarek dobrze naprawiony i z gwarancją? Zwróć się do pracowni zegarmistrzowskiej: Jana Daniluka, Wrocław, ul. Traugutta 91. 4824

OGŁOSZENIE. - Urząd Wojewódzki Wrocławski decyzją z dnia 28.5.1947 r. Nr. ACN 1/89 47 - udzielił ob. Steinowi Lipie urodzonemu dnia 30 sierpnia 1906 r. w Zahariceni (Rumunia) zamieszkałemu w Bystrowicach pow. Olawa, zezwolenie na zmianę rodzinnego nazwiska Stein na nazwisko Kamiński i imienia Lipa na imię Leon. Zmiana nazwiska rozciąga się na małoletnie dzieci Dawida i Frydę, którym udzielił zezwolenia na zmianę imion Dawid na Eugeniusz i Fryda na Bronisława. K 1664

OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego“ i wszystkich innych czasopism w Polsce przyjmuje Dział Ogłoszeń Słowa Polskiego - Centrala: Wrocław ul. Krupnicza 13, (1-sze ptr.), tel. 27-54 codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 8-16-tej. Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4 tel. 19, Jelenia Góra: ul. Kolejowa 18 tel. 21.00 Wałbrzych, ul. Słowackiego 15, tel. 10-98 Kłodzko: Rynek, Bolesława Chrobrego 2 Żagań: Rynek 35 Księgarnia Wł. Muszyńskiego Kamienna Góra: Księgarnia koła „Czytelnik“ Świdnica: Biuro ogłoszeń Rynek 34 Księgarnia „Czytelnik“, Rynek 43, Wólfów: Księgarnia koła „Czytelnik“, Złotoryja: Pow. Oddz. Inf. i Prop. Dzierżoniów: Pow. Oddz. Inf. i Prop. i Księgarnia „Czytelnik“ Brzeg: Księgarnia M. Wais.